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Öz: Mezarlıklar yerleşim alanlarında ya da kentte olmazsa olmaz 
alan kullanım biçimlerinden biridir. Kent mezarlıkları tüm dünya-
da yeşil altyapı unsurları arasında yer almakta ve artan kentleşme 
ile birlikte kentsel biyoçeşitliliğin korunmasında önemli bir rol oy-
namaktadır. Amaç: Bu çalışmada mezarlıkların kentsel bitki çeşit-
lilik potansiyeli araştırılmış ve kullanılan ağaç türlerinin sağladığı 
ekosistem hizmetleri ele alınmıştır. Bu bağlamda Kayseri kentinin 
en büyük mezarlığı olan Şehir Mezarlığı çalışma alanı olarak 
seçilmiştir. Yöntem: İlk olarak çalışma alanında yerinde gözlem 
ve inceleme yapılmış alanın mevcut durumu ortaya konmuştur ve 
alandaki bitkiler tespit edilmiştir. Daha sonra literatür taraması 
temelinde oluşturulan çizelge ile alandaki baskın ağaç türlerinin 
sağladığı ekosistem hizmetleri belirlenmiştir. Bulgular: Çalışma 
alanında yapılan yerinde gözlem ve inceleme sonucu 53’ü ibreli 
ve geniş yapraklı ağaç/ağaççık ve çalılardan oluşan 101 takson 
varlığı belirlenmiştir. Alanda baskın olarak bulunan 10 adet ağaç 
türünün sağladığı tedarikçi, düzenleyici, habitat ve kültürel eko-
sistem hizmetleri; sosyal, kültürel, ekonomik, estetik ve ekolojik 
yararlar olmak üzere 5 ana başlık altında değerlendirme tablosun-
da ortaya konularak irdelenmiştir. Sonuç: Çalışma alanı ağaç türü 
bazında; kültürel-tarihi ve estetik değeri artırma, biyolojik çeşit-
lilik potansiyeli, kent iklimini düzenlemesi, rekreasyon, toplum 
sağlığı ve psikolojisini iyileştirme gibi birçok önemli ekosistem 
hizmetleri sağlamaktadır. Sonuç olarak kentsel alanlarda hem 
kentsel bitki çeşitliliğinin koruması hem de biyolojik çeşitliliğin 
sürdürülebilirliğinin sağlanmasında önemli bir alan kullanımı olan 
mezarlıkların, doğal-kültürel-endemik türler bazında envanterinin 
yapılması ve ekolojik değerinin ortaya konması gerekmektedir.

Anahtar Kelimeler: Kentsel Biyoçeşitlilik, Mezarlıklar, Ekosis-
tem Servisleri, Kayseri

Abstract: Cemeteries are one of the indispensable forms of land 
use in urban areas or in the city. Urban cemeteries are among the 
green infrastructure elements all over the world, and with the in-
creasing urbanization, they play an important role for urban biodi-
versity conservation. Aim: In this study, the urban plant diversity 
potential of the cemeteries was investigated and the ecosystem 
services provided by the tree species used were discussed. In this 
context, Kayseri City Cemetery, which is the largest cemetery of 
the city, was chosen as the study area. Method: First of all, on-site 
observation and investigation were made and the current state of 
the cemetery area was revealed, and plants in the area were iden-
tified. Then, with the table created on the basis of the literature 
review the ecosystem services provided by the dominant tree spe-
cies in the area have been determined. Findings:  As a result of 
on-site observations and investigation carried out in the cemetery  
a total of 101 taxa, 53 of which were coniferous and broad-leaved 
trees / shrubs, were identified. The supplier, organizer, habitat and 
cultural ecosystem services provided by the 10 dominant tree spe-
cies were examined under 5 main topic such as social, cultural, 
economic,  aesthetic and ecological benefits. Results:  The study 
area on the basis of tree species; it provides many important eco-
system services such as increasing cultural-historical and aesthetic 
value, biodiversity potential, regulating the urban climate, recre-
ation, improving public health and psychology. As a result, it is 
necessary to make an inventory of the cemeteries, which are an 
important land use in urban areas both for the rotection of urban 
plant diversity and for the sustainability of biological diversity, on 
the basis of natural-cultural-endemic species and to demonstrate 
their ecological value.

Keywords: Urban Biodiversity, Cemetery, Ecosystem Services, 
Kayseri
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GİRİŞ

Kentsel açık-yeşil alanlar kent içerisinde sos-
yal ve fiziksel çevrenin niteliğini belirlerken 
aynı zamanda kültürel, rekreasyon, eğitimsel 
amaçlı kullanımlara imkan sağlayan tüm in-
sanların kullanımına açık ve kamu alanları 
şeklinde tanımlamıştır (Yuen, 1996: 293-311; 
Alkay ve Ocakçı, 2003:60-68). Hızlı nüfus 
artışı ile birlikte artan plansız kentleşme, 
kentlerde fiziksel çevrenin bozulmasına ve 
mevcut açık-yeşil alan miktarının azalmasına 
neden olmaktadır. Yeşil alanlar kent dokusu 
içinde diğer alan kullanımlarını yönlendiren, 
sınırlandıran, ayıran, işlevlendiren ve birleşti-
ren organik sistemlerdir (Demir ve ark., 2015: 
272-282). 

Kentsel açık-yeşil alanlar; kentlinin uzun va-
deli ruhsal ve fiziksel iyileşmesini sağlamak-
tan  (Velarde et. al., 2007: 199–212; Qin et 
al., 2013: 490–497) kentsel biyoçeşitliliğin 
korunmasına ve geliştirilmesine (Kattwinkel 
et al., 2011: 2335–2343), oksijen üretiminden 
(Jo, 2002: 115–126; La Rosa, 2014: 122–134)  
ısı adalarını ve yüzey akışı azaltmaya, hava 
kalitesini düzenlemeye (Bowler et al., 2010 : 
147–155; Depietri et al., 2012: 95–107; Ma-
nes et al., 2012: 346-369; Sander and Zhao, 
2015: 194-209), gürültü kirliliğini azaltmaya  
(Pathak et al., 2011: 61-66), turizmin geliş-
mesinden konut alanları ile ticaret ve sanayi 
alanları arasında tampon bölgeler oluşturma-
ya, yaya ve taşıt dolaşımını kolaylaştırmaya 

varıncaya kadar pek çok ekolojik, estetik ve 
fonksiyonel işlev üstlenmiştir. Kentsel alan-
daki yapılaşma öncelikli yaklaşımlar, kentsel 
ekosistemi tahrip etmekte ve dolayısıyla özel-
likle kentsel alanlarda alternatif yeşil alanlar 
oluşturma arayışını gündeme getirmektedir 
(Tuna ve Göker, 2018: 455-462). Piknik alan-
ları, parklar, kişiye tahsis kent bahçeleri, tek 
konut ve toplu konut bahçeleri ve benzeri gibi 
mezarlıklarda kentsel açık-yeşil alan miktarı 
içerisinde oransal olarak önemli bir paya sa-
hip açık-yeşil alanlardır.

Mezarlıklar kentsel yerleşim alanları içinde 
düzenli bir yerleşim planına sahip cenaze def-
ni için özel sınırlandırılmış alanlardır  (Rugg, 
2000: 259-275). Kültürel ve dini inanışlara 
göre şekillenen mezarlıkların felsefi, dini ve 
sembolik bir çok yönü bulunmaktadır  (Fran-
cis et al., 2005: 336) ve toplumların tarihine 
entegre edilmiştir  (Rugg, 2000: 259-275). Bu 
alanlar en küçük yerleşim biriminden en bü-
yük yerleşim birimine kadar insanın yaşamını 
sürdürdüğü yerleşimin yeşil dokusunu oluş-
turan kültürel peyzaj alanları olup, açık yeşil 
alan olgusunun ortaya konduğu kullanımlar-
dır (Özhancı ve Aklıbaşında, 2017: 113-127).

Birçok gelişmiş ülkede mezarlıklar; kent pey-
zajı içinde fonksiyonel ve estetik özellikleri 
bakımından yeşil alan ihtiyacı ve rekreasyo-
nel faaliyetleri karşılama kapsamında plan-
lama ve tasarım yaklaşımlarının geliştirildiği 
alternatif yeşil alanlar olarak ortaya çıkmak-
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tadır (Tuna ve Göker, 2018: 455-462). Din-
sel, ekolojik, folklorik ve rekreasyonel işlev-
leri başta olmak üzere çok sayıda işlevi bu-
lunan mezarlıklar, özellikle büyük kentlerde 
giderek azalan yeşil alanlar içinde önemli bir 
parçayı oluşturmaktadır (Uslu ve Hasgüler 
2006: 316).

Kentsel yeşil alt yapı sistemlerinin önemli 
bir bileşeni olan mezarlıklar aynı zamanda 
bitki çeşitliliği açısından önemli rezerv alan-
ları olarak da hizmet vermektedir  (Barrett 
and Barrett, 2001: 1820-1824). Çünkü eski 
mezarlık alanlarında hem doğal ve nadir 
birçok bitki türlerine rastlanılmakta hem de 
çok sayıda peyzaj süs bitkisi bulunmaktadır 
(McBarron et al., 1988: 97-105). Dolayısıyla 
mezarlıkların dini ve sosyo-kültürel özellik-
lerinin yanında bitkisel çeşitliliğinin de ko-
runması gerekmektedir. 

Mezarlıkların temel amacı mezarlık ala-
nı ihtiyacını karşılamak olsa da, yeşil kent 
mezarlıkları; kültürel, tarihi, biyoçeşitlilik 
ve insanların kullanım ve tercihleriyle ilgili 
çok çeşitli işlevleri içermektedir  (Nordh and 
Swensen, 2018: 56-57). Mezarlıkların birço-
ğu kent parklarından daha eski ve daha bü-
yüktür. Evensen et al. (2017: 76-84) ye göre 
kent mezarlıkları, mezar ziyaretlerinin öte-
sinde çok çeşitli rekreasyonel etkinlikler için 
de kullanılabilen ve bu nedenle çok işlevli bir 
açık-yeşil alan niteliğine sahip kentsel alan-
lardır. 

AMAÇ

Son yıllarda artan kentleşme kentlerde biyo-
lojik çeşitliliği de tehdit etmektedir. Mezar-
lık alanları, kent dokusu içerisinde yeşil alan 
niteliğini koruyan alan kullanımlarından bi-
ridir. Özellikle dokunulmazlığı bulunan ve 
kentlerde bitki örtüsünün korunduğu alanlar 
olarak karşımıza çıkan bu alanlar bitki çe-
şitliliği açısından oldukça zengindir. Alansal 
olarak büyük olan mezarlıkların sahip olduk-
ları bitkisel çeşitlilikle birlikte kentsel yeşil 
alt yapıları destekleme değeri ve sağladıkları 
ekosistem hizmetleri üzerine yeterli çalışma-
lar yapılmamıştır. Bu noktadan hareketle bu 
çalışmada, Kayseri Şehir Mezarlığı’nda yer 
alan bitkilerin envanterinin çıkarılarak kente 
sağladığı ekosistem hizmetlerinin belirlen-
mesi amaçlanmıştır. 

KAPSAM

Kentsel alanlardaki mevcut açık-yeşil alan-
ların azalması kent hayatının sosyal, kültürel 
ve çevresel yönlerine katkıda bulunan ve çok 
işlevli peyzajlar olarak yeterince kullanıl-
mayan kentsel açık-yeşil alanlara olan ilgiyi 
artırmıştır (Anderson and Minor, 2017: 146-
152). Avrupa’nın pek çok şehrinde bulunan 
mezarlıklar, genellikle mimarlar ve peyzaj 
mimarları tarafından tasarlandıkları için açık 
bir park niteliğindedir. Bazıları oldukça eski-
dir ve doğal yaşam için habitat sağlar (Kowa-
rik et al., 2016; 68-78). Buradan yola çıka-
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rak çalışma kapsamında mezarlıkların sahip 
olduğu biyolojik çeşitliliğe dikkat çekilmiş 
ve bitki çeşitliliği açısından önemi, mezarlık-
larda kullanılan bitkiler, bitkilerin sağladığı 
ekosistem hizmetleri Kayseri ili örneğinde 
analiz edilerek açıklanmıştır.

MATERYAL ve YÖNTEM

Çalışmanın ana materyalini Kayseri ili kent 
merkezinde bulunan Kayseri Şehir Mezarlı-
ğı oluşturmaktadır. Çalışma alanı Melikgazi 
ilçesi Şehit Nazım Miralay Bulvarı ve Ha-
cılar İlçesinin yolu üzerinde yer almaktadır. 

Alan, Eski Mezarlık ve Taşlıburun Mezarlı-
ğı olmak üzere iki bölümden oluşmaktadır. 
853.000m²’lik alan büyüklüğüne sahip Kay-
seri Şehir Mezarlığı şehrin en büyük me-
zarlığıdır ve içerisinde yaklaşık 85.000 adet 
mezar bulunmaktadır. 1 ana giriş ve 6 yan 
giriş olmak üzere alanın 7 giriş kapısı bulun-
maktadır (Şekil 1). Mezarlık içerisinde 1 adet 
camii, 1 adet taziye evi, 1 adet abdesthane, 
içerisinde morg ve gasil hanenin bulunduğu 
1 adet mezarlık hizmet binası ile 100 araçlık 
otopark alanı (80 adet ana giriş, 20 adet 4.gi-
riş) bulunmaktadır (Şekil 2).

Şekil 1. Çalışma Alanı Coğrafi Konumu
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Şekil 2. Çalışma Alanı Ana Giriş ve Mezarlıkların Hava Fotoğrafı (Anonim, 2021)1

Çalışma yöntemi veri toplama, analiz ve de-
ğerlendirme aşamalarından oluşmaktadır. 1

•	 Çalışmada ilk olarak Kayseri Şehir 
Mezarlığı’nda bulunan ve mezarlarda kul-
lanılan mevcut otsu ve odunsu bitki tak-
sonları yapılan arazi çalışması ile not edil-
miş ve fotoğraflanmıştır. 

•	 Daha sonra alanda bulunan bitki türlerinin 
teşhis aşamasında Flora of Turkey (Davis, 
1965-1988: 590), Türkiye’nin Ağaçları ve 
Çalıları (Mamıkoğlu, 2015: 728; Akke-
mik, 2020: 1368 ), Türkiye’de Yetişen Çi-
çekler ve Yerörtücüler (Yücel, 2002: 357) 
eserlerinden yararlanılmıştır. Tanımlanan 
bitkiler ölçü yönünden ağaçlar ve ağaç-
çıklar, çalılar, yer örtücüler ve mevsimlik-

1 h t t p s : / / c b s . k a y s e r i . b e l . t r / p a n o r o m a .
aspx?p=360asri_mez (12.06.2020)

ler şeklinde sınıflandırılmış, tespit edilen 
bitkilerin peyzaj kullanım potansiyeli de 
oluşturulan şablon ile ortaya konulmuştur.

•	 Son olarak alanın sağladığı ekosistem 
hizmetleri baskın ağaç türü bazında ele 
alınmış, ağaçların sağladığı ekosistem 
hizmetlerini ortaya koymak amacıyla sos-
yal, estetik, iklimsel-fiziksel, biyolojik ve 
ekonomik olmak üzere 5 ana başlık ve 
20 alt başlıktan oluşan bir değerlendir-
me çizelgesi oluşturulmuştur  (Roy et al., 
2012: 351-363; IPOF, 2012: 64; Gómez-
Baggethun et al., 2013: 175-251; Laille et 
al., 2013: 31; Çetinkaya ve Uzun, 2014: 
219;  Kowarik et al., 2016; 68-78). Alan-
da yapılan gözlemler sonucu belirlenen 
baskın ağaç türleri bu çizelgeye işlenerek 
sağladıkları ekosistem hizmetleri tespit 
edilmiştir. Ağaç türlerine ilişkin detaylı 
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bilgilere (estetik, iklimsel-fiziksel, biyo-
lojik ve ekonomik) çeşitli kaynaklardan 
ulaşılmıştır (Yücel, 2002: 357; Akkemik, 
2020: 1368; PFAF, 20212; CABI, 20213, 
RHS, 20214).

ARAŞTIRMANIN PROBLEMİ ve KI-
SITLARI 

Kentleşme kent içerisinde ve yakın çevresin-
de bulunan birçok açık-yeşil alanı tehdit et-
mekte hatta yok etmektedir. Kentsel açık-ye-
şil alanlar insanların daha kaliteli bir yaşam 
sürmesinde oldukça önemlidir. Bir kentsel 
yeşil altyapı sistemi olan mezarlıklar; kentsel 
alanlarda imara açılmayan ve sahip oldukları 
kitle yeşil alanlarla her geçen gün artan bir 
öneme sahiptir. Mezarlıkların sahip olduğu 
biyoçeşitliliği ortaya koyan herhangi bir ça-
lışma yapılmamıştır. Bu bağlamda gerek bi-
yolojik gerekse ekosistem değeri açısından 
önemli alanlar olan mezarlıkların sahip ol-
dukları kentsel bitki çeşitliliğini ve sundukla-
rı ekosistem hizmetlerini belirlemek çalışma-
nın temel problemini oluşturmaktadır.

Çalışma alanı olarak Kayseri İli Şehir Mezar-
lığı seçilmiştir Daha önce alanın içerisinde 
yer alan doğal ve egzotik bitki taksonlarını 
içeren detaylı herhangi bir floristik envan-
ter çalışması yapılmamıştır. Bu sebepledir ki 
çalışmada mezarlıkların sağladığı ekosistem 

2 https://pfaf.org/user/Default.aspx
3 https://www.cabi.org/isc/search/index
4 https://www.rhs.org.uk/

hizmetleri mezarlık alanında bulunan baskın 
ağaç türü bazında ele alınmıştır ve bu çalış-
manın en temel kısıtı olarak değerlendirile-
bilmektedir.  İki bölümden oluşan çalışma 
alanında eski mezarlık bölgesi yaşlı ve yoğun 
bitki örtüsüne sahipken Taşlıburun bölgesi 
yeni tesis edilmiş olup daha genç ve seyrek 
bitki örtüsüne sahiptir. Bu durumda çalışma-
nın bir diğer kısıtını oluşturmaktadır.

ARAŞTIRMANIN HİPOTEZLERİ

Bu araştırma kapsamında test edilen hipotez 
“kentsel alanlarda mezarlıklar küçük bir alanı 
kapsasa dahi doğal, endemik ve egzotik bir-
çok türe ev sahipliği yapan bitki rezerv alan-
larıdır” olarak belirlenmiştir.

KURAMSAL ÇERÇEVE

Kelime anlamı olarak ölülerin gömüldüğü 
yer olan mezarlar, geride kalanlar için bir zi-
yaret alanı, hatırlama yeri ve sembol alanla-
rıdır. Ayrıca, ilahiyat, sanat tarihi, antropoloji 
vb. bir çok disiplin için dini, sembolik, ruhani 
anlam taşırken planlama, tasarım veya ekolo-
ji ile ilgilenen disiplinler içinse önemli biyo-
lojik-ekolojik rezerv alanları yada potansiyel 
açık-yeşil alanlardır (Uslu, 2009: 1-6) .

Mezarlıklar, yerel kültürel geleneklere para-
lelinde genellikle yerleşim yerlerine yakın 
konumlanmıştır. Ancak Müslüman mezarlık-
ları genellikle yerleşim yerlerinden oldukça 
uzaktadır (Sagona, 2006: 240) ve kente uzak 
olan bu mezarlıklar zamanla yerleşim bölge-
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leri ile iç içe girmiştir. Kentsel peyzaj içeri-
sinde ve yakın çevresinde bulunan bu alanlar 
kentin açık-yeşil alanlarını birbirine bağlayan 
yeşil alt yapı ağı oluştururlar.

Yeşil altyapı, ekosistem değerlerini ve işlev-
lerini koruyan birbirleriyle bağlantılı doğal, 
yarı doğal ve kültürel alanların oluşturduğu 
bir yeşil alan ağıdır (Benedict and McMahon, 
2002: 12-17). Yamalardan ve koridorlardan 
oluşan bu ağ farklı ölçeklerde; ormanlar, su-
lak alanlar, akarsu koridorları gibi doğal alan-
lar ile parklar, spor alanları, okul bahçeleri, 
kampüsler, şahıs ve kurum bahçeleri, çatı 
bahçeleri, dikey/düşey bahçeler, hayvanat 
bahçeleri, botanik bahçeleri, tarım arazileri, 
mezarlıklar, bitkilendirilmiş yollar vb. yarı 
doğal ve kültürel bileşenleri içermektedir 
(Benedict   and McMahon   2006:300, Kap-
lan   2012:384).

Yeşil alt yapı sistemini oluşturan bileşenler 
sahip oldukları bitki örtüsüyle; iklim düzen-
leme, ısı adası etkisini azaltma, karbon tutma 
ve depolama, kirleticileri uzaklaştırarak ha-
vayı temizleme, organik materyaller ile top-
rağı zenginleştirme, yaban hayatı için habitat 
oluşturma, biyolojik çeşitliliği destekleme, 
yüzey akışı engelleme, yeraltı ve yerüstü su 
kaynaklarını besleme, rüzgâr ve yağış eroz-
yonunu azaltma, gürültü filtreleme, enerji tü-
ketimini azaltma, rekreasyonel olanaklar sağ-
lama, arazilerin emlak değerini arttırma gibi 
birçok işleve sahiptir (Forman, 2014: 462).

Ekosistem hizmetleri; kaynak sağlayan, düzen-
leyen, kültürel ve destekleyen hizmetler olmak 
üzere 4 ana fonksiyon grubunda ve 30 kategori-
de değerlendirilmektedir (MEA, 2005:137).

Mezarlıklar çeşitli ekosistem hizmetlerini 
sunan yeşil alt yapı bileşenlerinden biridir 
ve sahip oldukları bitki örtüsüyle kentsel ısı 
adalarının, su baskınlarının, kötü hava kali-
tesinin ve biyolojik çeşitlilik kaybının etkile-
rini hafifletmeye yardımcı olma gibi bir dizi 
düzenleyici ES’lerinin sağlanmasına önemli 
katkılarda bulunabilir (Cameron et al., 2012: 
129-137).

BULGULAR

1952 yılında tesisi edilen Şehir Mezarlığı 
alansal olarak hiçbir şekilde tahrip edilme-
miştir. Dolayısıyla kuruluş tarihi açısından 
eski bir mezarlık olan alanda oldukça fazla 
çok yıllık ağaçlar bulunmaktadır. Yıllar içeri-
sinde yapılan bakım, onarım ve bitkilendirme 
çalışmaları ile kentsel peyzaj içerisinde kitle-
sel bir yeşil alana dönüşmüştür. İki bölümden 
oluşan mezarlığın Eski mezarlık mevkii, ibre-
li ve yaprak döken ağaç türlerinin oluşturdu-
ğu yoğun bitki örtüsü ile kaplıdır. Mezarlığın 
girişi ve girişe yakın alanlarında yol kenar-
larında, mezarlık tanzimlerinde çok sayıda 
çok yıllık otsu bitki türleri etkili bir şekilde 
kullanılmıştır (Şekil 3). Alanın ikinci kısmını 
oluşturan Taslıburun Mezarlığı’nda bitkisel 
örtüsü Eski Mezarlık alanına oranla seyrek 
ve genç bitkilerden oluşmaktadır.
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Şekil 3. Kayseri Şehir Mezarlığı Giriş Alanı

Çalışma alanı kentsel gelişme ile zaman-
la kent içinde kalmıştır. Toplam 85 ha alana 
sahip mezarlık alanı sahip olduğu açık-yeşil 
alan ile Kayseri kenti yapay kent matrisi için-
de önemli yeşil yamalarından birini oluştur-
maktadır (Şekil 4). Çalışma alanı şehir flora-
sını kapsadığı için alan genelinde farklı bitki 

gruplarını bir arada görülebilmektedir. Çalış-
ma alanında 49 adet familyaya ait 101 tane 
takson bulunmakta olup, bunlardan 32 tanesi 
doğal, 69 tanesi egzotik, 11 tanesi egzotik-
kültür ve 3 tanesi yarı doğallaşmış bitkidir. 
Alanda bulunan ayrıntılı bitki listesi Tablo 
1’de verilmiştir. 

Şekil 4. Kayseri Kent Matrisi İçerisinde Yer Alan Yeşil Yamalar 
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Alanda en fazla tür çeşitliliği mevsimlik ve 
yer örtücülerde olup en az çeşitlilik ibreli 
çalılarda görülmektedir. Mezarlık alanında 
yapılan gözlemler sonucu tespit edilen ağaç, 
ağaççık ve çalı tür sayısı 51’dir. Alan gene-
linde kullanılan bitki taksonları incelendiğin-
de baskın kullanılan ağaç türleri: Pinus nigra 
Lamb., Pinus sylvestris L., Quercus pubes-
cens Willd., Gleditsia triacanthos L., Fra-
xinus exelcior L., Ailanthus altissima (Mill.) 
Swingle, Platanus orientalis L., Cedrus liba-
ni L., Robina pseudoacacia L., Acer negundo 
L.’ dur. Toplamda 6 familyaya ait bu türlerin 
3 tanesi ibreli, 7 tanesi geniş yapraklı yaprak 

döken türler olup bunların 5 tanesi doğal, 3 
tanesi egzotik ve 2 tanesi egzotik (yarı doğal-
laşmış/doğallaşmış) kökenlidir.

Alan genelinde ağaç türlerinin dışında farklı 
renk, doku ve formda mevcut bitki örtüsü ile 
estetik değer oluşturan mevsimlik çiçek ve 
yer örtücü türlerin özellikle mezarlarda ol-
dukça fazla kullanıldığı tespit edilmiştir. En 
çok tercih edilen mevsimlik çiçek ve yer ör-
tücü türleri Alyssum maritimum, Aptenia car-
difolia, Aster amellus, Centaurea cineraria, 
Petunia hybrida, Rosa sp., Santolina chama-
ecyparissus, Tagates erecta , Tagtes patula’ 
dır (Şekil 5).

Şekil 5. Zengin ve Zayıf Bitki Çeşitliliğine Sahip Mezar Örnekleri

Alan genelinde baskın olarak bulunan 10 
ağaç türünün sağladığı ekosistem hizmetle-
ri oluşturulan değerlendirme çizelgesi Tablo 
2’de verilmiştir. Alanda yoğun olarak kulla-
nılan ağaç türlerinin sağladığı ekosistem hiz-
metleri ele alındığında; 

•	 Sosyal fayda ve yararlar bakımından; 
çevre kalitesinin artmasına Ailanthus al-

tissima (Mill.) Swingle, Acer negundo 
L. ve Robina pseudoacacia L. dışındaki 
türlerin hepsi katkı sağlamaktadır.  Ülke-
miz koşullarında neredeyse doğallaşmış 
durumda olan Ailanthus altissima (Mill.) 
Swingle, Acer negundo L. ve Robina pse-
udoacacia L. ağaçlık alanları işgal eden 
en yaygın odunsu türlerdir (Uludağ, 2015: 
148-155). Mezarlık alanında da bu durum 
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alanda bulunan doğal taksonların ortadan 
kalkmasına sebep olduğu için tehlikelidir. 
Alan içerisindeki bütün bitki taksonla-
rı kent insanının fizyolojik ve psikolojik 
sağlığına katkı sağlamaktadır. Kentlinin 
sosyalleşmesine imkân sağlayan (toplum-
sal gelişme) türler ise Pinus nigra Lamb., 
Pinus sylvestris L., Quercus pubescens 
Willd., Gleditsia triacanthos L., Fraxinus 
exelcior L., Platanus orientalis L., Cedrus 
libani L., Acer negundo L.’dur. 

•	 Kültürel fayda ve yararlar bakımından; eği-
tim ve kültürel faaliyetler ile rekreasyon fa-
aliyetlerine imkân sağlayan türler Ailanthus 
altissima (Mill.) Swingle, Acer negundo L. 
ve Robina pseudoacacia L. dışındaki tüm 
türlerdir.  Tarihi ve kültürel mirasın korun-
masına katkı sağlama özelliği bakımından 
ön planda olan türler Pinus nigra Lamb., 
Pinus sylvestirs  L., Quercus pubescens 
(Will.) ve Platanus orientalis L.’tir. 

•	 Ekonomik fayda ve yararlar bakımından; 
binaların cephe önünde kullanılan yap-
rak döken bitkiler güneş ışığının binaya 
ulaşmasını sağlarken, yazın yaprak açarak 
güneş ışığının binaya ulaşmasını belirli öl-
çüde engelleyerek enerji tasarrufu sağlaya-
bilir (Aouani ve Küçükoğlu, 2017:36-37). 
Enerji tasarrufu sağlayan türler Ailanthus 
altissima (Mill.) Swingle, Acer negundo L., 
Robina pseudoacacia L., Platanus orienta-
lis L., Quercus pubescens (Will.), Gleditsia 

triacanthos L., Fraxinus exelcior L. türle-
ridir. Alandaki bitki türlerinin turizm için 
olanak oluşturmasına katkı özelliklerine 
yönelik yeterli bulguya ulaşılamadığı için 
değerlendirilememiştir. Bitki türlerinin ya-
kın çevre arazi ve mülk değerini artırmasına 
katkı sağlamalarına yönelik tür bazında ye-
terli bulguya ulaşılamamıştır. Ancak taşın-
maz malların imar planı sonrasındaki duru-
mu (kısmen kamusal alana (resmi kurum, 
sosyo-kültürel alan, vb) ya da konut kulla-
nımı dışında ki bir alana (okul, yeşil alan, 
yol,vb) denk gelmesi değer artırmaktadır 
(Sesli, 2013: 1-16, Taşçıoğlu vd., 2015: 43-
53; Alkan vd., 2016: 111-128). Bolitzer and 
Netusil  (2000: 185-193)’e göre de yerel 
parklar, doğal bölgeler ve golf alanları gibi 
açık-yeşil alanlar, bu alanlarla yakın ilişki 
içinde olan taşınmaz malların fiyatlarını et-
kilemektedir. Ayrıca, yeşil alanların kentsel 
çevrenin kalitesini önemli ölçüde etkilediği 
ve mülk değerini artırdığı iddia edilmek-
tedir (Venn and Niemelä, 2004: 479-489). 
Çalışma alanın sahip olduğu kitlesel yeşil 
dokunun oluşmasında bütün ağaç türlerinin 
katkısı bulunduğu varsayımından yola çıkı-
larak taşınmaz malların değerini etkileyen 
faktörler bazında çalışma alanının sahip ol-
duğu yeşil doku; alan ve yakın çevresinde 
arazi ve mülk değerini artırmaktadır. Dola-
yısıyla her bir ağaç türünün arazi ve mülk 
değerini artırdığı söylenebilir.  Ekonomik-
üretim değeri olma özelliği açısından her 
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bir türün bireysel özellikleri incelenmiştir. 
Türlerin ham madde kaynağı ve tıbbı-aro-
matik değeri olma bakımından çok çeşitli 
ekonomik-üretim değerlerine sahip olduk-
ları belirlenmiştir.

•	 Estetik yararlar bakımından; kent kimliğine 
katkı sağlama özelliği bakımından Türk şe-
hirlerinin kendine has peyzajında vazgeçil-
mez bir tür olan Platanus orientalis L. kent 
genelinde oldukça yoğun kullanılan bir tür 

olarak ön plandadır. Bitkisel materyalle-
rin tümü farklı renk, doku, form, ölçü gibi 
özellikleri ile kent estetiğine katkı sağlama 
özelliğine sahiptir. Çalışma alanında ibreli 
ve yaprak döken türler karışık halde kulla-
nılmış, form özelliklerini yeterince göste-
rememektedirler. Özellikle alan içi ulaşım 
ağlarında alle şeklinde Fraxinus exelcior L. 
baskın tür olarak kullanılmış ve akslar bo-
yunca derinlik oluşturulmuştur (Şekil 6). 

Şekil 6. Alan İçi Ulaşım Ağları ve Alle Bitkilendirme

Mekân oluşturma özelliği bitkisel materyalin 
mimari elaman olarak en önemli işlevlerin-
den biridir ve bütün türlerin bu özelliğe sahip 
olduğu belirlenmiştir. Görsel kaliteyi artırma 
(fon oluşturma, perdeleme, odak oluşturma 
vb) özelliği bakımından bütün türler sahip 
olduğu farklı bireysel özellikleri ile etkilidir.

•	 Ekolojik yararlar bakımından; toprağı iyi-
leştirme özelliği açısından Robinia pseu-
doacacia L.’nın,, erozyon kontrolü bakı-
mından Fraxinus exelcior L., Ailanthus 
altissima (Mill.) Swingle, Platanus orien-

talis L., Robinia pseudoacacia L. ve Acer 
negundo L.’nun etkili olduğu belirlenmiş-
tir. Çalışma alanındaki Pinus nigra Lamb., 
Pinus sylvestris L. ve Cedrus libani L.’nin 
ise gürültü miktarını azaltıcı etkiye sahip 
olduğu söylenebilir. İklim düzenleme, toz 
tutma, yüzey akışı engelleme ve yağmur 
suyunu yönetme, hava kirliliğini azaltma 
ve kentsel alanlarda canlı organizmalara 
yiyecek sağlama / habitat oluşturma özel-
liğine bütün türler farklı oranlarda da olsa 
katkı sağlamaktadır.
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Tablo 2. Çalışma Alanında En Fazla Bulunan Ağaç Türlerinin Kente ve Kentliye Sağladığı Ekosistem 
Hizmetleri

EKOSİSTEM 
HİZMETLERİ

A
ğa

ç 
Tü

rle
ri

Pi
nu

s n
ig

ra
 L

am
b.

Pi
nu

s s
yl

ve
str

is
 L

.

Q
ue

rc
us

 p
ub

es
ce

ns
 (W

ill
.)

G
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di
ts

ia
 tr

ia
ca

nt
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s L
.
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in
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 e
xe
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r L
.

Ai
la

nt
hu

s a
lti

ss
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a 
(M

ill
.) 

Sw
in
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e

Pl
at

an
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 o
ri
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ta
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 L

.

Ro
bi
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a 
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eu

do
ac

ac
ia

 L
.

C
ed

ru
s l

ib
an

i L
.

 A
ce

r n
eg

un
do

 L
.

Kente ve Kentte 
Yaşayanlara 
Sağladıkları Fayda 
ve Yararlar

Sosyal Çevre kalitesini 
artırma

x x x x x x x

Kent insanının fizy-
olojik ve psikolojik 
sağlığına katkı 
sağlama

x x x x x x x x x x

Kentlinin 
sosyalleşmesine 
imkân sağlama 
(Toplumsal gelişim)

x x x x x x x x

Kültürel Eğitim ve kültürel 
faaliyetlere imkân 
sağlama

x x x x x x x

Rekreasyon faa-
liyetlerine imkân 
sağlama

x x x x x x x

Tarihi ve kültürel 
mirasın korunmasına 
katkı sağlama

x x x x
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Ekonomik Enerji tasarrufu 
sağlama

x x x x x x x

Turizm ve iş imkânı 
sağlama

Yakın çevre arazi ve 
mülk değerini artırma

x x x x x x x x x x

Ekonomik-üretim 
değeri (ham madde 
kaynağı, tıbbı-
aromatik-yenilebilir 
özellik vb)

x x x x x x x x x x

Estetik Kentsel kimliğe katkı 
sağlamak

x x

Bitkisel materyal-
lerin farklı renk, 
doku, form, ölçü 
gibi özellikleri ile 
kent estetiğine katkı 
sağlama

x x x x x x x x x x

Mekân oluşturma x x x x x x x x x x

Görsel kalit-
eyi artırma 
(fon oluşturma, 
perdeleme, odak 
oluşturma vb)

x x x x x x x x x x
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Ekolojik

Toprağı iyileştirme x

Erozyon kontrolü x x x x x

İklim düzenleme x x x x x x x x x x

Toz tutma x x x x x x x x x x

Gürültü kontörlü x x x

Yüzey akışı engel-
leme ve yağmur 
suyunu yönetme

x x x x x x x x x x

Hava kirliliğini 
azaltma

x x x x x x x x x x

Kentsel alanda 
canlı organizmalara 
yiyecek sağlama ve 
habitat oluşturma

x x x x x x x x x x

TARTIŞMA

Mezarlıklar, sürdürülebilir kentsel gelişim 
için kentsel peyzaj planlamaya dahil edilme-
si gereken, “kültürel kimliğe sahip kentsel 
açık-yeşil alanlar” olarak tanımlanmaktadır 
(Sandström, 2002: 373-385). Kentsel pey-
zajların önemli bir yapı taşı olan kent me-
zarlıkları; bölge ekolojisine uyum sağlamış, 
dayanıklı vejetasyonları barındıran ve kentsel 
bitki çeşitliliği açısından son derece önemli 
alanlardır. Bu çalışmada Kayseri kenti kent-
sel yeşil alt yapı sistemlerinin önemli bir bi-
leşeni olan Kayseri Şehir Mezarlığının sahip 
olduğu floristik çeşitlilik ortaya konmaya ça-
lışılmış aynı zamanda alanın kente ve kentli-
ye sağladığı ekosistem hizmetleri de alanda 
bulunan baskın ağaç türleri bazında ele alına-
rak irdelenmiştir.  

Kentsel alan kullanımlarından mezarlıklar 
hem doğal hem de egzotik bitki taksonlarına 
ev sahipliği yapmaktadır (Sukopp and Wer-
ner, 1983: 260-274). Alansal olarak küçük 
mezarlıklar bile kentsel bitki çeşitliliği ve 
yaban hayatı için önem taşımaktadır (Yılmaz 
et al., 2018: 92-98). Mezarlıklar, kentsel ve-
jetasyon yapısının birincil habitat türü ola-
rak kabul edilmektedir (Forman, 2014: 462). 
Çalışma alanında; 32 tanesi doğal, 69 tanesi 
egzotik, 11 tanesi egzotik-kültür ve 3 tanesi 
yarı doğallaşmış bitki olmak üzere toplam 49 
adet familyaya ait 101 takson bulunmaktadır. 
Alanda bulunan bitki türlerinin %40’nı mev-
simlik çiçekler ve yer örtücüler oluşturmak-
tadır. Egzotik bitki türleri, parklarda olduğu 
gibi mezarlıklarda da tür çeşitliliğinin önemli 
bir bileşeni olup (Konijnendijk et al., 2013: 
68) bitki türü çeşitliliğine oldukça fazla kat-
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kısı bulunmaktadır (Yılmaz et al., 2018: 92-
98). Bu bağlamda kent içindeki diğer açık-
yeşil alanlarda olduğu gibi mezarlık alanında 
da egzotik bitki kullanımı yoğun yapıdadır.

Kentsel mezarlıklar, yeşil altyapı sistemleri-
ne katkıda bulunmada ve çok çeşitli ekosis-
tem hizmetlerinin sunulmasında kilit bir rol 
oynayabilir (Clayden et al., 2018: 99-106). 
Ekosistem hizmetleri (1) destekleyici (örn. 
Toprak oluşumu, fotosentez, birincil üretim, 
besin ve su döngüsü); (2) tedarikçi (örn. gıda 
ve lifli ürünler, genetik kaynaklar, tıbbı kay-
naklar), (3) düzenleyici (örn. hava, iklim ve 
su kalitesini düzenleme, hastalık ve zararlıla-
rın kontrolü) ve (4) kültürel ( örn. toplumsal 
gelişim, fizyolojik ve psikolojik sağlığa katkı, 
rekreasyon) olarak tanımlanmaktadır. (MEA, 
2005:137). Mezarlıklar, bölgesel ölçekte ko-
nut bahçeleri (Goddard et al.,, 2010: 90-98) 
veya kent parkları (Serret et al., 2014: 27-
35) gibi bitki örtüsünün hakim olduğu diğer 
habitatlara benzer şekilde önemli ekosistem 
hizmetleri sağlayabilir (Haase et al., 2014; 
413-433; Shanahan et al.,, 2015: 470-477) ve 
kentsel bölgelerdeki ekolojik ağlara katkıda 
bulunabilir. Bu bağlamda ekolojik ağ potan-
siyeli yüksek alanlar içerisinde yer alan me-
zarlıklar kent çeperinde bulunan bazı bitki ve 
hayvan türlerinin kent içine göçünü mümkün 
kılmakta ve kentsel ekolojik ağa önemli bir 
katkı sağlamaktadır. Dolayısıyla kent içeri-
sinde önemli yeşil lekelerden biri olan ve ge-

niş yüzey alana sahip çalışma alanı, sürdürü-
lebilirlik açısından önemli fırsatlar sunmakta 
ve ekolojik ağ oluşturmak için önemli olan 
bileşenleri barındırma potansiyeli taşımakta-
dır. Çünkü mezarlık alanları doğal türler için 
habitat adası görevini görmektedir (Kowarik 
et al., 2016:68-78). 

Birçok kent parkı giderek daha fazla rekre-
asyon baskısı ve ticarileşmeyle karşı karşıya 
kalırken (Gabriel, 2016: 278-284), çalışma 
alanı alansal kullanım gereği çok fazla bas-
kı altında kalmamakta buda tür çeşitliliğini 
olumlu yönde etkilemekte ve kentsel nüfusun 
yoğun olduğu bölgede kentsel vahşi doğayı 
ortaya çıkarmaktadır.  Dolayısıyla kentleşme-
nin yoğun olduğu yerlerde küçük doğal yaşam 
alanları oluşturan ve dokunulmazlığı bulunan 
mezarlıklar biyoçeşitlilik bakımından çok de-
ğerlidir. Barrett ve Barrett (2001:1820-1824 
), Buchholz et al. (2016:1-30 ) ve Kowarik et 
al. (2016: 68-78) tarafından belirtildiği gibi, 
eski kent mezarlıkları göz ardı edilemez bir 
biyolojik zenginliğe sahip olabilir ve özel-
likle Kayseri gibi büyük şehirlerde biyolojik 
çeşitliliğin korunmasına önemli katkı sağla-
yabilir. 

SONUÇ ve ÖNERİLER

Mezarlıklar kentsel alanların zorunlu ve 
önemli bir bileşenidir. Özellikle büyük kent-
lerde hızlı değişen alan kullanım şekilleri ne-
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deniyle bu alanlar sahip oldukları bitki çeşit-
liliği açısından oldukça önemlidir. 

Çalışma alanında 101 bitki türü tespit edil-
miştir. Bunlardan 53’ü ağaç, ağaççık ve çalı, 
8 tanesi sarılıcı ve tırmanıcı, 40 tanesi ise 
mevsimlik çiçek ver yer örtücü bitkilerden 
oluşmaktadır. Şehir mezarlığı 85 ha alana 
sahip olup alanda 32 takson doğal bitki türü 
bulunmaktadır. Bu bağlamda büyük ya da 
küçük fark etmez mezarlık alanı önemli bir 
floristik çeşitliliğe sahip olup kentsel peyzaj 
içerisinde bir habitat oluşturma potansiyeline 
sahiptir. Dolayısıyla kent matrisinde yeşil le-
keler olarak varlıklarını koruyan mezarlıklar 
alansal olarak küçük dahi olsalar alandaki her 
bir türün biyoçeşitlilikte önemi oldukça fazla-
dır. Dolayısıyla biyoçeşitliliğin sürdürülebilir 
ve sağlıklı bir ekosistemin oluşturulmasında 
rolü büyüktür.  Nitekim çalışma alanı içeri-
sinde Robinia pseudoacacia L.,  Ailanthus 
altissima (Mill.) Swingle ve Acer negundo 
L. gibi türlerin kullanılmış olduğu hatta dikil-
memiş olsa biler var oldukları tespit edilmiş-
tir. Bu türler dikildikleri alanlarda baskın tür 
konumuna geçebilmekte ve doğal bitki varlı-
ğını tehlike altına sokarak ekosistem hizmet-
lerine zarar verebilmektedir. Bu nedenle alan 
genelinde doğal türlere yer verilmesi alanın 
ekolojik işlevini daha da güçlendirecektir.

Kent mezarlıkları, yerleşim alanları içerisin-
de kalmış, sahip oldukları yeşil doku ile eko-
lojik katkıları güçlü alanlar olup kente çok 

çeşitli ekosistem hizmetlerinin sunulmasında 
kilit bir rol oynayabilir. Genel olarak Kay-
seri Şehir mezarlığı içerisinde baskın olan 
ağaç türlerinin sağladığı ekosistem hizmet-
leri: “Tedarikçi Hizmetler” bakımından; gıda 
ve lifli ürünler, dekoratif ve tıbbi kaynaklar, 
“Düzenleyici Hizmetler” bakımından; yerel 
hava kalitesi ve iklim düzenleme, erozyon 
kontrolü, yüzey akışı engelleme, polenleme, 
“Destekleyici Hizmetler” bakımından; habi-
tatlar oluşturma, biyolojik çeşitlilik ve gene-
tik çeşitliliği koruma, besin zinciri oluşturma, 
su döngüsü, toprak yapısı ve özelliklerinin 
oluşması,  “Kültürel Hizmetler bakımından; 
manevi ve kültürel değerler, toplum sağlığı 
ve psikolojisi, estetik değerler, sosyal ilişki-
ler, rekreasyon, eğitim değeri ve mekan duy-
gusu şeklinde sıralanabilir. 

Alan kentsel açık-yeşil alan olarak yüksek 
bir potansiyele sahiptir ancak kültürel olarak 
kabul gören kanı paralelinde halk tarafından 
yeterince kullanılmamaktadır. Ancak yapıla-
cak doğru planlama ve tasarım uygulamaları 
ile alan rekreasyon alanı olarak sosyal açıdan 
kabul gören bir açık-yeşil alan olarak kulla-
nılabilir.

Sonuç olarak kentleşme hızı yüksek olan 
Kayseri kentinde Şehir Mezarlığı kentsel 
bitki çeşitliliği açısından yüksek potansiyele 
sahip olup, doğal-kültürel ve endemik birçok 
bitki taksonu için bir sığınak görevi görmekte 
ve diğer kentsel açık-yeşil alanlar gibi kente 
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önemli ekosistem hizmetleri sağlamaktadır. 
Ayrıca arazi kullanım şekli her geçen gün de-
ğişen kentte çalışma alanı kentsel yeşil altya-
pıyı desteklemesinin ötesinde bitkiler, kuşlar, 
kelebekler vb. birçok canlıya da yaşam ala-
nı oluşturma değerine ve biyolojik çeşitliliği 
sürdürme potansiyeline sahiptir. Bu noktadan 
hareketle özellikle kent içerisinde parklar, 
mezarlıklar, refüjler vb. gibi geniş alanları 
kapsayan bitkilendirilmiş lekelerin floristik 
yapısını ortaya koyan bitki envanteri çalışma-
ları yapılarak sayısallaştırılmalı ve kent ağaç 
bilgi sistemi oluşturulmalıdır. Böylece kent 
ağaçlarının kent ekosistemine sağladığı hiz-
metlerin daha sağlıklı bir şekilde belirlenmesi 
söz konusu olacak ve kentsel peyzaj planla-
mada kullanılmak üzere daha etkin veriler 
elde edilecektir. 
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EXTENDED ABSTRACT

Introduction: As a result of increasing population and urbanization the open green areas in 
urban areas are decreasing. Cemeteries are one of the most common land-use types in urban 
settlements. They constitute an important part of urban green infrastructure systems. Given 
the diverse areas in which plants exist within urban areas, including public and private spa-
ces, gardens, parks, and abandoned lots, overlooked contribution of cemeteries to the urban 
biodiversity. Parks and cemeteries have often been recognized as biodiversity hotspots in ur-
ban environments (Clergeau et al., 2001: 1122-1134; Fernández-Juricic and Jokimäki, 2001: 
2023-2043;Jokimäki, 1999: 21-34; Stagoll et al., 2012: 115-122). Urban Cemeteries constitute 
some of oldest and largest green and open spaces in Kayseri. With the rapid densification of 
the city Kayseri, and the extensive loss of green space, understanding the potential of ceme-
teries, as multifunctional landscapes, is important for the health and sustainability of the city. 
Aim: The purpose of the study is to 1) characterize the urban plant diversity of Kayseri Urban 
cemetery, and 2) examine the ecosystem services provided by urban trees within this cemetery. 
In our country, the cemeteries as open-green space has yet to be evaluated. But cemeteries are 
considered as a primary habitat type of urban vegetation (Forman, 2014: 462). Method: The 
methodology of this research has three stages. The first one is the analysis of the literature on 
plant diversity function of urban cemeteries and ecosystem services in urban cemeteries. In the 
second stage, the plant taxa were determined by the on-site observation and investigation in the 
area. Plant identification was made by using as references, Flora of Turkey (Davis, 1965-1988: 
590), Turkey Trees and Shrubs (Mamıkoğl of 2015: 728; Akkemik, 2020: 1368), Flowers and 
Ground Covers Growing in Turkey (Yucel, 2002: 357). Then, 10 predominant tree species were 
determined in the study area. Then, an evaluation table created on the basis of literature to de-
termine ecosystem services provided by these tree species. Thus, the social, cultural, aesthetic, 
economic and ecological benefits and the supplier, organizer, habitat and cultural ecosystem 
services provided by the 10 tree species were examined in the evaluation table. Findings and 
Results: Cemeteries are sacred places for different religions and beliefs, and often functioning 
as repositories of natural and cultural diversity. The case area is in the city of Kayseri which 
is located in the middle of Central Anatolia region. The City Cemetery is located netx to Şehit 
Nazım Miralay Boulevard. The area is founded in 1952, and it’s the biggest cemetery in Kayseri 
with an area of 853,000 m2. As a result of rapid urbanization of Kayseri, which is an industrial 
city, the open green areas are decreasing day by day. For this reason due to having fast land-use 
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change in Kayseri, cemetery is extremely important for plant diversity. In this context the City 
Cemetery has a total of 101 taxa, 53 of which were trees and small trees, 40 of which flowers 
and ground covers were identified. This showed that cemeteries have an important floristic 
richness in the city. The steep sloped and stony part of the cemetery, which is unaffected by 
humans, can be refuge for some rare plant species. Therefore  a biodiversity inventory  analiysis 
of the area should be made. Cemetery areas have the potential to increase the green texture of 
the city. Open-green areas are important for people’s  life quality. With its dense green texture 
the Ciyt Cemetery of Kayseri has many contributions to the urban life. On the basis of woody 
plants, the area offer many valuable ecosystem services such as potential for biodiversity, cultu-
ral and historical heritage, improving air quality, increasing city identity, rain water managem-
ment, improving wild life and regulating the urban climate.



MTD
www.mtddergisi.com

ULUSLARARASI HAKEMLİ TASARIM VE MİMARLIK DERGİSİ
Ocak / Şubat / Mart / Nisan Yıl: 2022 Sayı: 25 Kış İlkbahar Dönemi

INTERNATIONAL REFEREED JOURNAL OF ARCHITECTURE AND DESIGN 
January / February / March / April Year: 2022 Number: 25 Winter Spring Semester

ID:536 K:750
ISSN Print: 2148-8142 Online: 2148-4880

(ISO 18001-OH-0090-13001706 / ISO 14001-EM-0090-13001706 / ISO 9001-QM-0090-13001706 / ISO 10002-CM-0090-13001706)
(Marka Patent No / Trademark)
(2015/04018 – 2015/GE/17595)

58

EK: 1

Tablo 1. Kayseri Kent Mezarlığında Belirlenen Takson Listesi

Bitki 
No

Latince Adı Türkçe Adı Bitkinin Familyası Doğal / Egzotik

İbreli Ağaç ve Ağaççıklar

1 Cedrus atlantica Manetti. Atlas Sediri Pinecea Egzotik

2 Cedrus libani A.Rich. Lübnan Sediri Pinecea Doğal

3 Cupressocyparis leylandii 
(A.B.Jacks. & Dallim.) Dallim.

Leylandi Servisi Cupressaceae Egzotik-Kültür

4 Cupressus arizonica Greene Arizona Servisi Cupressaceae Egzotik

5 Cupressus macrocarpa cv. ‘Lu-
tea’

Limoni Servi Cupressaceae Egzotik

6 Cupressus sempervirens L. Mezarlık Servisi Cupressaceae Doğal

7 Picea glauca  cv. ‘Conica’ Konik Ladin Pinecea Egzotik

8 Picea orientalis (L.) Peterm. Doğu Karadeniz Ladini Pinecea Doğal

9 Picea pungens Engelm. Mavi ladin Pinecea Egzotik

10 Picea pungens cv. ‘Glauca’ Mavi ladin Pinecea Egzotik-Kültür

11 Pinus mugo Turra Bodur Çam Pinecea Egzotik

12 Pinus nigra Lamb. Kara Çam Pinecea Doğal

13 Pinus sylvestris L. Sarı Çam Pinecea Doğal

İbreli Çalılar

1 J. communis Hochst. Subsp. 
nana Syme

Bodur Ardıç Cupressaceae Doğal

2 Juniperus sabina L. Sabin Ardıcı Cupressaceae Doğal

3 Thuja occidentalis cv. ‘Danica’ Danica, Batı Mazısı Cupressaceae Egzotik-Kültür

4 Thuja orientalis cv. ‘Aurea 
Nana’

Altuni Doğu Mazısı Cupressaceae Egzotik-Kültür
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5 Thuja orientalis cv.‘ Compacta 
Aurea Nana’

Altuni Top Mazı Cupressaceae Egzotik-Kültür

Geniş Yapraklı Ağaç ve Ağaççıklar

1 Aesculus hipocastanum L. At Kestanesi Sapindaceae Doğal

2 Acer negundo L. Dışbudak Yap. Akçaağaç Sapindaceae Egzotik

3 Acer platanoides L. Çınar Yap. Akçaağaç Aceracea Egzotik

4 Ailanthus altissima (Mill.) 
Swingle

Kokar ağaç Simaroubaceae Egzotik (Yarı 
doğallaşmış/ 
Doğallaşmış)

5 Catalpa bignonoides Scop. Katalpa Bignoniaceae Egzotik

6 Celtis australis L. Adi Çitlenbik Ulmaceae Egzotik

7 Cydonia oblonga Mill. Ayva Rosaceae Egzotik

8 Fraxinus excelsior L. Yaygın Dışbudak Oleaceae Egzotik

9 Eleagnus angustifolia L. İğde Eleagnaceae Doğal

10 Gleditsia triacanthos L. Gladiçya Fabaceae Egzotik

11 Juglans regia L. Ceviz Juglandaceace Egzotik

12 Malus domestica Borkh. Elma Rosaceae Doğal

13 Morus alba L. Ak Dut Moraceae Egzotik

14 Morus nigra L. ‘Pendula’ Ters Aşılı Kara Dut Moraceae Egzotik-Kültür

15 Platanus orientalis L. Doğu Çınarı Platanaceae Doğal

16 Populus alba L. Ak Kavak Salicaceae Doğal

17 Prunus cerasifera ‘Atropur-
purea’ Rehd.

Süs Eriği Rosaceae Egzotik-Kültür

18 Prunus mahleb L. Mahleb Rosaceae Doğal

19 Quercus pubescens Willd. Tüylü Meşe Fagaceae Doğal
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20 Robinia pseudoacacia L. Beyaz Çiçekli Yalancı 
Akasya

Fabaceae
/Leguminosae

Egzotik (Yarı 
doğallaşmış/ 
Doğallaşmış)

21 Robinia pseudoacacia L. ‘Um-
braculifera’

Top Akasya Fabaceae
/Leguminosae

Egzotik (Yarı 
doğallaşmış/ 
Doğallaşmış)

22 Salix babylonica L. Salkım Söğüt Salicaceae Egzotik

23 Sophora japonica L. Sofora Fabaceae Egzotik

24 Syringa vulgaris Mill. Leylak Oleaceae Doğal

25 Tilia tomentosa Moench Gümüşi Ihlamur Tiliaceae Doğal

Geniş Yapraklı Çalılar

1 Lavandula angustifolia Mill. Lavanta Lamiaceae Doğal

2 Berberis thunbergii DC. Kadın Tuzluğu Berberidaceae Egzotik

3 Berberis thunbergii ‘Atropur-
purea Nana’

Bodur Formlu Kadın 
Tuzluğu

Berberidaceae Egzotik-Kültür

4 Buxus microphylla ‘Japonica’ 
Rehd.

Japon Şimşiri Buxaceae Egzotik-Kültür

5 Buxus sempervirens L. Adi Şimşir Buxaceae Egzotik

6 Euonymus japonicus Thunb. 
‘Aurea Variegata’

Altuni Taflan Celastraceae Egzotik-Kültür

7 Hibiscus syriacus L. Ağaç Hatmi Malvaceae Egzotik

8 Pyracantha coccinea M.Roem. Ateş Dikeni Rosaceae Doğal

9 Rosa canina L. Kuşburnu Rosaceae Doğal

10 Rosmarinus officinalis L. Biberiye Lamiaceae Egzotik

Sarılıcı ve Tırmanıcılar

1 Campsis radicans Seem. Acem Borusu Bignoniaceae Egzotik

2 Hedera helix L. Kaya Sarmaşığı Araliaceae Egzotik
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3 İpomoea tricolor Cav. Kahkaha Çiçeği Convolvulaceae Egzotik

4 Lonicera japonica L. Hanımeli Caprifoliaceae Doğal

5 Parthenocissus quinquefolia L. Amerikan Sarmaşığı Vitaceae Egzotik

6 Rosa sp. Sarmaşık Gül Rosaceae Doğal

7 Vinca major L. Büyük Yap. Cezayir 
Menekşesi

Apocynaceae Doğal

8 Vitis vinifera L. Üzüm/Asma Vitaceae Doğal

Mevsimlik Çiçekler ve Yer Örtücüler

1 Alyssum maritimum L. Kuduz Otu/Kraliyet Halısı Cruciferae Doğal

2 Amaranthus caudatus L. Tilki Kuyruğu Amaranthaceae Doğal

3 Aptenia cardifolia L. Buz Çiçeği Aizoaceae Egzotik

4 Aptenia cardifolia ‘Variagata’ Alaca Yap. Buz Çiçeği Aizoaceae Egzotik-Kültür

5 Aster amellus L. Yıldızpatı Asteraceae Doğal

6 Calendula officinalis Aynısefa Asteraceae Doğal

7 Celosia cristata Horoz İbiği Amaranthaceae Egzotik

8 Celosia plumosa Horoz İbiği Amaranthaceae Egzotik

9 Centaurea cineraria L. Kül Çiçeği Asteraceae Egzotik

10 Cerastium tomentosum L. Fare Kulağı Caryophyllaceae Doğal

11 Chrysanthemum sp. Krizantem Asteraceae Egzotik

12 Colues blumei Gr. Kolyos Lamiaceae Egzotik

13 Cucurbite sp. Kabak Cucurbitaceae Egzotik

14 Dahlia sp. Yıldız Çiçeği Asteraceae Egzotik

15 Gaura lindheimeri ‘Rosea’ Gavura Çiçeği Onagraceae Egzotik
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16 Gazania rigens (L.) Gaertn. Koyun Gözü Çiçeği Asteraceae Egzotik

17 Helenium autumnale Sarı Çiçekli Helenyum Asteraceae Egzotik

18 Hemerocallis fulva Turuncu Gün Güzeli Asphodelaceae Egzotik

19 Hosta fortunei var. ‘Hyacin-
thina’

Hosta Asparagaceae Egzotik

20 Hydrangea macrophylla Büyük Yap. Ortanca Hydrangeacea Egzotik

21 İberis saxatilis L. Hünkarbeğendi otu Brasssicaceae Egzotik

22 İris germenica L. Süsen Iridaceae Doğal

23 Matthiola incana (L.) R. Br. Şebboy Brasssicaceae Egzotik

24 Mesembryanthemum nodiflorum 
L.

Buz çiçeği Aizoaceae Egzotik

25 Mirabilis jalapa L. Akşam Sefası Nyctaginaceae Egzotik

26 Ocimum basilicum L. Top Fesleğen Labiatae Egzotik

27 Pelargonium peltatum L. Sakız Sardunya Geraniaceae Egzotik

28 Petunia hybrida L. Petunya Solanaceae Egzotik

29 Primula vulgaris Huds. ‘Mix’ Çuha Çiçeği Primulaceae Doğal

30 Ricinus communis L. Hint Yağı Euphorbiaceae Doğal

31 Rosa polyantha L. Minyatür Gül Rosaceae Egzotik

32 Rosa sp. Çalı Gül Rosaceae Doğal

33 Santolina chamaecyparissus L. Santolin/Gri Lavantin Asteraceae Egzotik

34 Saxifraga aizoides L. Taşkıran Saxifragaceae Egzotik

35 Sedum spurium L. Kırmızı Damkoruğu Crassulaceae Egzotik
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36 Sedum sprurim ‘Tricolor’ 3 Renk Yapraklı 
Damkoruğu

Crassulaceae Egzotik

37 Tagates erecta   L.   Top Kadife Çiçeği Asteraceae Egzotik

38 Tagtes patula L. Kadife Çiçeği Asteraceae Egzotik

39 Tradescantia zebrina Alacalı Telgraf Çiçeği Commelinaceae Egzotik

40 Verbena x hybrida L. Bahçe Minesi Verbenaceae Egzotik


